Дело №5-28/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2022 года                                                                                    город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу Республика Татарстан город Казань улица Главная дом 48,

рассмотрев материал по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Закирова Э.Р., ***
ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения в 2021 году 21 раз,
УСТАНОВИЛ:

15 декабря 2021 года в 01 час 40 минут по адресу: ***, гражданин Закиров Э.Р. управлял автомобилем Фольксваген Поло, государственный регистрационный номер ***, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения.

  Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
На рассмотрение дела Закиров Э.Р.   не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В суд поступило заявление, в котором Закиров Э.Р. просит рассмотреть дело в его отсутствие, вину признает полностью. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина                    Закирова Э.Р.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от 15 декабря 2021 года, которым установлен факт управления транспортным средством, не доверять которому у суда оснований не имеется,
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16ОТ №223613 от 15 декабря 2021 года,

- показаниями прибора «Алкотектор» и актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО №147164 от 15 декабря 2021 года, которыми установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами которых                Закиров Э.Р. согласился,
- ходатайством о передачи транспортного средства Мухаметзянову Ф.С. от 15 декабря 2021 года,

- распиской Мухаметзянова Ф.С. от 15 декабря 2021 года, об обязательстве доставить автомобиль Фольксваген Поло, государственный регистрационный номер Е 804 ЕВ 716 до места стоянки,
- сведениями о привлечении Закирова Э.Р. к административной ответственности,
- рапортом сотрудника ПППСП УМВД России по городу Казани, согласно которого 15 декабря 2021 года в 01 час 40 минут, находясь на маршруте патрулирования по ООП и ОБ, в составе ПА – 3511 с улицы ***, двигался автомобиль Фольксваген Поло в серебристом кузове с государственным номером ***, который совершил столкновение со стоящей припаркованной машиной Киа Серато в темно – синем кузове с государственным номером ***. Под управлением водителя Закирова Э.Р., который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее на место через 5 – 333 – 900 на место вызвали сотрудников ГИБДД. Прибывшим сотрудникам ГИБДД передали вышеуказанного гражданина,
- рапортом сотрудника ГИБДД, о том, что во время несения службы в составе экипажа ДПС №851, от ДИ получили информацию о дорожно – транспортном происшествии по ***. Прибыв на место обнаружили автомобиль Фольксваген Поло, государственный регистрационный номер ***, под управлением Закирова Э.Р., который совершил наезд на припаркованный автомобиль КИА государственным номером ***. У водителя Закирова Э.Р. имелись признаки алкогольного опьянения, а именно запах изо рта, нарушение речи, неустойчивость позы, в присутствии двух понятых было предложено пройти освидетельствование, на что он согласился, показания прибора 0,506 мг/л, в отношении водителя был составлен протокол по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд признает полное признание вины Закировым Э.Р., раскаяние в содеянном.

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить       Закирову Э.Р. наказание в виде административного штрафа в размере 30.000  рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 01 год 06 месяцев в нижних пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Закирова Э.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30.000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком                01 год 06 месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа: ***.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Согласно части 1.1 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, лишенное права управления транспортным средством, должно сдать водительское удостоверение в орган государственной инспекции безопасности дорожного движения, а в случае утраты - заявить об этом в указанный орган, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                   Р.О.Анисимов